
QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491455

PORTARIA: 39
Objetivo: Participar de uma reunião no município de Baião,onde 
será feita a entrega de Kits de Farinha.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808461611/ANA CLARA DE MORAES DIAS (Gerente Regional) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491466

PORTARIA Nº 024 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 34 de 29 
de Março de 2012.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de MARÇO/2013, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE MARÇO DE 2013

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
 DE GOZO

14311/1 ANTONIO B. DA 
CONCEIÇÃO

21/01/12 A 
20/01/13

04/03/13 A 
02/04/13

23230/1 ANTONIO JORGE QUINDERÉ 01/03/12 A 
28/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

21067/1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO 02/01/12 A 
01/01/13

04/03/13 A 
02/04/13

22837/1 CLENILTON DE LIMA 
BARROS

01/02/12 A 
31/01/13

04/03/13 A 
02/04/13

19526/1 CONCEIÇÃO DE MARIA N. 
DE LIMA

07/03/12 A 
06/03/13

07/03/13 A 
05/04/13

15733/1 DIRCE LEA COSTA 
FERREIRA

03/03/12 A 
02/03/13

04/03/13 A 
02/04/13

22691/1 DOMINGOS ROBERTO O. 
ANDRADE

01/02/12 A 
31/01/13

04/03/13 A 
02/04/13

13277/1 JESUS NAZARENO ALMEIDA 01/03/12 A 
28/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

5894119/1 JEFFERSON LUIS DA C. 
RODRIGUES

01/10/11 A 
30/09/12

04/03/13 A 
02/04/13

16403/1 JOÃO LUCIANO DE SOUZA 15/02/12 A 
14/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

21466/1 JOSÉ CARLOS VALE NEVES 01/03/12 A 
28/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

19704/1 JOSE MIGUEL ARTUR DE 
SOUZA

16/02/12 A 
15/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

20435/2 MARIA DE NAZARÉ P. 
SANTOS

01/02/12 A 
31/01/13

04/03/13 A 
02/04/13

57200912/2 MARIA RODRIGUES S. NETA 01/10/11 A 
30/09/12

04/03/13 A 
02/04/13

21431/1 MANOEL JOSÉ SOARES 
CORREA

01/03/12 A 
28/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

16047/1 MANOEL NEGRÃO DE 
MACEDO

01/02/12 A 
31/01/13

04/03/13 A 
02/04/13

2010470/1 MARIZE NAZARÉ DE O. 
ROSAS

16/03/12 A 
15/03/13

04/03/13 A 
02/04/13

24520/1 NAZARE DE FATIMA M. DE 
QUEIROZ

15/06/11 A 
14/06/12

11/03/13 A 
09/04/13

20940/2 ORLANDO GALVÃO NEGRÃO 01/02/12 A 
31/01/13

04/03/13 A 
02/04/13

24457/1 OSWALDO PEREIRA DA S. 
E SILVA

01/03/12 A 
28/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

21440/1 PEDRO GOMES DA COSTA 01/03/12 A 
28/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

18830/1 RAIMUNDA DE CASTRO 
ALVARENGA

01/12/12 A 
30/11/13

04/03/13 A 
02/04/13

10120/1 SONIA MARIA NEVES SILVA 01/03/12 A 
28/02/13

04/03/13 A 
02/04/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Fevereiro 
de 2013.
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO DE CESSÃO DE USO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491496

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, PRODUTORES RURAIS E 
AQUICULTORES DE CAMARÁ - AMPRAC
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, PRODUTORES 
RURAIS E AQUICULTORES DE CAMARÁ - AMPRAC
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA.CAPACIDADE PARA 08 
PESSOAS. 1,30 M BOCA, 10 M. EQUIPADO COM MOTOR DE 15 
CV, A DIESEL, SÉRIE WO6519 DA MARCA FORTH COM PARTIDA 
ELÉTRICA. FABRICADO EM 2010. ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO. RP N° 18912.
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/02/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491545

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de agenciamento de viagens, que compreende a 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de 
bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, por 
meio de atendimento remoto (e-mail e telefone) e in locu, por 
meio de representação.
PROCESSO Nº: 2013/1837.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ: 05.570.254/0001-
69, VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 149.752,00 para o serviço de 
agenciamento de 100 bilhetes (estimativo) de passagens aéreas.
Belém, 26 de fevereiro de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
       Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491310

PORTARIA Nº0120/2013 – 21.02.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.02.2013 a 04.03.2013, o 
Extensionista Rural I, HUMBERTO BALBI REALE FILHO 
- Matricula n° 5484634/2, para responder pela Presidência 
da Empresa, em virtude de viagem da Titular à Itália, com o 
objetivo de participar da Missão Técnica ASBRAER Brasil-Itália.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491513

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/01/2013
Valor: 79.848,00
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo, tem por fi nalidade alterar 
a Cláusula Terceira do Contrato Original nº 019/2011, acréscimo 
no valor global do contrato original.
Contrato: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA
Endereço: R Tiradentes, Bairro: Reduto, 845
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Telefone: 9132291603 Fax: 9132291603 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491774

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2013
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar 
as Cláusulas Quinta que terá o prazo prorrogado no período 
de 01/01 até 31/12/2013 e Sexta da Dotação Orçamentária do 
Contrato Original nº 002/2011.

Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO-CMETRA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 630
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Email: cmetra@cmetra.com.br 
Telefone: 9132428508 Fax: 9132425559 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491794

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo, tem por fi nalidade alterar 
a Cláusula Quinta do Contrato Original nº 032/2012 que terá o 
prazo prorrogado a contar de 02/01/2013 até 31/12/2013.
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA
Endereço: Rua dois de Junho, Bairro: Águas Lindas, s/nº
CEP. 67033-060 - Belém/PA
Complemento: Al. Ajuricaba
Telefone: 9132651487 Fax: 9132651143 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491796

PORTARIA: 025/2013
Objetivo: Conduzir veículo dom a Técnica da FUNAGRI
Fundamento Legal: at. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (Motorista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 27/01/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491800

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: Receber e conduzir o veículo destinado a região 
administrativa de Marabá
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541180437/NELSON JEAN JUNIOR (Extensionista Rural I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491805

PORTARIA: 061/2013
Objetivo: Receber e conduzir o veículo destinado a região 
administrativa de Marabá
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57245481/JOÃO ANSELMO CALDAS FILHO (Extensionista Rural 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491815

PORTARIA: 062/2013
Objetivo: Conduzir funcionários da Empresa para participarem do 
Pré Cerimonial de reinauguração do escritório Local de Primavera
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541963032/OTAVIO DE MELO PINHEIRO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491833

PORTARIA: 059/2013
Objetivo: Participar do VIII Congresso Brasileiro de Pregoeiros 
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçú/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
541966631/LUDYMILA ANDRADE REGIS (Advogada) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


